⁴⁶ Nasonis (Muadwini) ecgloga, in: MGH Poet. Lat. I, ed. Ernst DÜMMLER, Berlin 1881, S. 384-391, hier S. 387: *Aonias vide solitus recitare camenas / Nardus* (sc. Einhart) *ovans summo presenti pollet honore* Nicht die in diesem Vers angesprochene musische Entrücktheit Einharts als vielmehr die Anführung seines Namens in einem Atemzug mit anderen bedeutenden Mitgliedern des engeren Hofkreises wie Alkuin, Theodulf und Angilbert (ebd., V. 85ff.) spiegelt die herausragende Stellung Einharts am Hofe Karls des Großen wider. Zum Hof Karls vgl. Josef FLECKENSTEIN, Karl der Große und sein Hof.

⁴⁷ Vgl. Josef FLECKENSTEIN, Gründung in Seligenstadt, S. 87f. mit Anm. 18-20; anders Hermann SCHEFERS, Einhard und die Hofschule, S. 83.

⁴⁸ Annales regni Francorum ad a. 806, S. 121: *De hac partitione et testamentum factum et iureiurando ab optimatibus Francorum confirmatum, et constitutiones pacis conservandae causa factae, atque haec omnia litteris mandata sunt et Leoni papae, ut his sua manu subscriberet, per Einhardum missa. Quibus pontifex lectis et adsensum praeiuit et propria manu subscripsit.*

der Einhart selbst berichtet⁴⁹, scheint er sich zeitlebens erhalten zu haben⁵⁰ – was nach Walahfrid nahezu an ein Wunder grenzte.⁵¹ Selbst als der Karlsbiograph sich ab 830 mehr und mehr vom Hof zurückzog und sich ganz seiner Seligenstädter Klostergründung verschrieb, riß die Verbindung nicht ab.⁵² Einhart starb im Frühjahr 840 etwa siebzigjährig mitten in den Wirren der Auseinandersetzungen um eine neue politische Ordnung des Frankenreiches.⁵³

⁴⁹ Einhart, Vita, Praef., S. 2: [...] *cum ipso* (sc. Karl) *ac liberis eius amicitia* [...].

⁵⁰ Ludwig der Fromme besuchte Einhart noch im Jahr 836 in Seligenstadt: *Annales Fuldenses ad a. 836, S. 27: Quo peracto imperator Franconofurd venit, inde ad sanctos Marcellinum et Petrum et inde ad Inglenheim et inde ad Aquense palatium rediit*, dazu Martina STRATMANN, Einhards letzte Lebensjahre, S. 337.

⁵¹ Prolog Walahfrids, in: Einhart, Vita, S. XXIX: *Et re vera non immerito, cum non modo ipsius Karoli temporibus, sed et – quod maioris est miraculi – sub Ludowico imperatore, cum diversis et multis perturbationibus Francorum res publica fluctuaret et in multis decideret* [...].

⁵² Vgl. Josef FLECKENSTEIN, Gründung in Seligenstadt, S. 92-94; Josef SEMMLER, Einhard, S. 187ff.; Martina STRATMANN, Einhards letzte Lebensjahre, S. 334ff.; Karl Heinrich KRÜGER, Neue Beobachtungen, S. 133ff.

⁵³ Vgl. Martina STRATMANN, Einhards letzte Lebensjahre, S. 337 mit Anm. 128.